PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL” E

“DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 12 (Doze) dias do mês de Maio do ano de 2015 (Dois Mil e Quinze) às 9h (Nove Horas), na
sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de Cachoeira de
Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sr.ª Arlete de Oliveira, tendo como equipe de
apoio: a Srta. Jucimara Aparecida de Faria Silveira e o suplente Sr. Luiz Gonzaga Pereira, nomeadas regularmente
pela Portaria Municipal n.º 3.203/15 de 07 (Sete) de Maio de 2015 (Dois Mil e Quinze); para proceder ao
recebimento e a abertura dos envelopes de “proposta comercial” e “documentação para habilitação” oriundos ao
Processo Licitatório n.º 080/15 – Pregão Presencial  n.º 027/15 através do Sistema de Registro de Preços – SRP,
visando à AQUISICAO DE PECAS GENUINAS E ORIGINAIS PARA MANUTENCAO DOS VEICULOS E MAQUNAS
PERTENCENTES A FROTA MUNICIPAL. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no
dia 24 (Vinte e Quatro) de Abril de 2015 (Dois Mil e Quinze), em sua edição n.º 1482 – ano VII, página 03; no quadro
de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas; e publicado também no site Oficial do Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de apoio
verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente lacrados e
protocolados as empresas: REZENDE & TEIXEIRA AUTO PECAS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º
05.594.006/0001-58, com sede na Rua Coronel Brito Filho, n.º 696, no Bairro Passaredo, no Município de Pouso
Alegre, Estado de Minas Gerais; VAREJAO DAS PECAS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 17.314.949/0001-69,
com sede na Rua Thomaz Antonio Gonzaga, n.º 195, no Bairro São Jose, no Município de Pouso Alegre, Estado de
Minas Gerais; M.M.COMERCIO DE PECAS LTDA , inscrita no CNPJ n.º 07.811.324/0001-59, com sede na Rua
Maria Antonia de Souza, n.º 32, no Bairro Santa Angelina, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais;
UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 23.127.020/0001-23, com sede na Rua Dr.
Célio Andrade de Oliveira, n.º 100, no Bairro Cidade Foch, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais;
AUTO PECAS COMENDADOR LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 01.756.649/0001-08, com sede a Avenida Pinto
Cobra, n.º 1000, no Bairro Novo Horizonte, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; TRATORVALE
POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 05.091.121/0001-00, com sede A Av.
Prefeito Olavo Gomes de Oliveira, n.º 1905, no Bairro Jardim Olímpico, no Município de Pouso alegre, Estado de
Minas Gerais; DENAC COMERCIO DE PECAS PARA TRATORES LTDA , inscrita no CNPJ n.º 52.018.330/0001-
08, com sede na Rua João Serrano, n.º 157, no Bairro do Limão, no Município de São Paulo, Estado de São Paulo;
ALFEPECAS LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º 21.670.260/0001-44, com sede à Avenida Jose Paulino da Costa,
n.º 372, no Centro, no Município de Alfenas, Estado de Minas Gerais; MUNDIAL MAQUINAS E VEICULOS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ n.º 19.686.244/0001-06, com sede na Rua Patrocínio, n.º 252, no Bairro Carlos Prates, no
Município de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais; e SUPREMA MAQUINAS PECAS E MANUTENCAO LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ n.º 86.660.495/0001-09, com sede na Rua Maria Nazaret, n.º 91, no Bairro Nossa senhora de
Fátima, no Município de Varginha, Estado de Minas Gerais.

 Logo após deu-se início a sessão com o credenciamento das empresas participantes no certame:
a empresa REZENDE & TEIXEIRA AUTO PECAS LTDA - ME, credenciada como empresa de pequeno porte e
representada pelo Sr. Valdir Pereira Lopes, portador do CPF n.º 184.111.006-00; a empresa VAREJAO DAS
PECAS LTDA - ME, credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Renato de Paiva Ferreira,
portador do CPF n.º 907.032.946-87; a empresa M.M.COMERCIO DE PECAS LTDA, credenciada como micro
empresa e representada pelo Sr. Paulo Henrique Teodoro, portador do CPF n.º 833.011.356-68; a empresa
UNIMAQUINAS PECAS E SERVICOS LTDA - EPP, credenciada como empresa de pequeno porte e representada

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

pelo Sr. Rogério Maniezzo, portador do CPF n.º 984.891.196-00; a empresa AUTO PECAS COMENDADOR LTDA.-
EPP, credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Jose Denilson Pinto, portador do CPF n.º
886.515.926-04; a empresa TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA - EP P, credenciada
como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Hugo Cezar Marques Estevez, portador do CPF n.º
496.271.126-15; a empresa DENAC COMERCIO DE PECAS PARA TRATORES LTDA, credenciada como empresa
de pequeno porte e representada pelo Sr. Donizete Bizanson, portador do CPF n.º 047.557.888-03; a empresa
ALFEPECAS LTDA - EPP, credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Alessandro Barbosa
dos Santos, portador do CPF n.º 055.359.326-98; a empresa MUNDIAL MAQUINAS E VEICULOS LTDA - ME,
credenciada como micro empresa e representada pelo Sr. Ronaldo Ramalho Martins, portador do CPF n.º
000.608.456-78; e a empresa SUPREMA MAQUINAS PECAS E MANUTENCAO LTDA - EPP, credenciada como
empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Rodrigo Naves Vilela, portador do CPF n.º 799.506.046-72;

 Iniciada a abertura dos envelopes de “proposta comercial”, verificou-se que as empresas
participantes apresentaram de acordo com o exigido na Cláusula 07 do Edital, ficando, portanto consideradas
CLASSIFICADAS para a próxima fase do processo.

 Iniciada a fase de lances, chegou-se aos descontos: ITEM 01 – Tabela VOLARE em 23% (Vinte
e Três Por Cento); ITEM 02 – Tabela FIAT  em 43% (Quarenta e Três Por Cento); ITEM 03 – Tabela
VOLKSWAGEN em 30% (Trinta Por Cento); ITEM 04 – Tabela FORD  em 27% (Vinte e Sete Por Cento); ITEM 05 –
Tabela IVECO em 15,2% (Quinze Vírgula Dois Por Cento); ITEM 06 – Tabela TOYOTA  em 23,5% (Vinte e Três
Vírgula Cinco Por Cento); ITEM 07 – Tabela CITROEN em 13,5% (Treze Vírgula Cinco Por Cento); ITEM 08 –
Tabela PEUGEOT  em 23% (Vinte e Três Por Cento); ITEM 09 – Tabela CATERPILLAR  em 32% (Trinta e Dois Por
Cento); ITEM 10 – Tabela KOMATSU  em 34,5% (Trinta e Quatro Vírgula Cinco Por Cento); ITEM 11 – Tabela FIAT
ALLIS em 44% (Quarenta e Quatro Por Cento); ITEM 12 – Tabela RANDON  em 50% (Cinquenta Por Cento); e
ITEM 13 – Tabela NEW HOLLAND em 32% (Trinta e Dois Por Cento).

 Durante a fase de lances, foram abertos os envelopes de “DOCUMENTAÇÃO PARA
HABILITAÇÃO”, verificou-se que as empresas REZENDE & TEIXEIRA AUTO PECAS LTDA - ME, VAREJAO DA S
PECAS LTDA – ME, M.M.COMERCIO DE PECAS LTDA, UNIMAQ UINAS PECAS E SERVICOS LTDA – EPP,
AUTO PECAS COMENDADOR LTDA.- EPP, DENAC COMERCIO DE  PECAS PARA TRATORES LTDA,
ALFEPECAS LTDA – EPP  e MUNDIAL MAQUINAS E VEICULOS LTDA - ME  apresentaram toda a documentação
constante na Cláusula 09 do Edital e válida na forma da Lei, sendo consideradas HABILITADAS para a próxima fase
do processo, isto é, a adjudicação.

 Foi indagado aos licitantes sobre o período recursal da fase de credenciamento, classificatória e
habilitatória, ocasião em que os mesmos abriram mão de seus exercícios.

Na oportunidade, foram devolvidos os envelopes de documentação devidamente lacrados,

intactos às empresas TRATORVALE POUSO ALEGRE COMERCIO DE PECAS LTDA – EP P e SUPREMA
MAQUINAS PECAS E MANUTENCAO LTDA – EPP conforme preceitua a Lei Federal nº 8.666/93.

Para prosseguimento do Processo, pregoeira e sua equipe, estarão se reunindo no dia 14

(Quatorze) de Maio de 2015 (Dois Mil e Quinze) às 13h (Treze Horas) para adjudicação dos itens constantes do
processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Luiz Sérgio Faria Barros, Coordenador do Setor
de Frotas; os representantes das empresas participantes; pregoeira e sua equipe de apoio, citados no início desta
ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada
por todos.

 Cachoeira de Minas, 12 (Doze) de Maio de 2015 (Dois Mil e Quinze), às 11h50 (Onze Horas e
Cinquenta Minutos).

________________________________
Sr.ª Arlete de Oliveira

Pregoeira

________________________________
Srta. Jucimara Aparecida de Faria Silveira

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

Membro Suplente da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Luiz Sérgio Faria Barros

Coordenador do Setor de Frotas

________________________________
Sr. Alessandro Barbosa dos Santos

Licitante participante

________________________________
Sr. Rogerio Maniezzo
Licitante participante

________________________________

Sr. Ronaldo Ramalho Martins
Licitante participante

________________________________
Sr. Hugo Cezar Marques Estevez

Licitante participante

________________________________
Sr. Donizete Bizanson
Licitante participante

________________________________

Sr. Paulo Henrique Teodoro
Licitante participante

________________________________

Sr. Valdir Pereira Lopes
Licitante participante

________________________________

Sr. Rodrigo Naves Vilela
Licitante participante

________________________________

Sr. Renato de Paiva Ferreira
Licitante participante

________________________________

Sr. Jose Denilson Pinto
Licitante participante